
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση διατάξεων του Οργανισμού του 
κοινωφελούς ιδρύματος με την επωνυμία «ΡΙΖΑ-
ΡΕΙΟΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΣΧΟΛΗ».

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Καθορισμός των ωρών εργασίας α) πέραν του 
πενθημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής εργασίας, για χρονικό διάστημα 
από την 01.01.2023 έως τη λήξη των συμβάσεων, 
σε φυλακτικό προσωπικό Μουσείων και Αρχαιο-
λογικών Χώρων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Ορισμένου Χρόνου διάρκειας πέντε (5) μη-
νών και β) πέραν του πενθημέρου και κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, για χρονι-
κό διάστημα από την 01.01.2023 έως τη λήξη των 
συμβάσεων, σε προσωπικό καθαριότητας Μου-
σείων και Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού με συμβάσεις εργα-
σίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου διάρ-
κειας πέντε (5) μηνών, προς συμπλήρωση της υπό 
στοιχεία ΥΠΠΟΑ/565374/17.11.2022 (Β’ 5871) 
απόφασης της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής 
Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

3 Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρε-
ωτικής εργασίας, δύο (2) υπαλλήλων ειδικοτήτων 
ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης, Ημερησίων Φυλά-
κων Αρχαιοτήτων, και ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρη-
σης, Νυκτοφυλάκων Αρχαιοτήτων, που εξακολου-
θούν να εργάζονται σε αρχαιολογικούς χώρους 
αρμοδιότητας της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πόλης 
Αθηνών με δικαστική απόφαση ασφαλιστικών μέ-
τρων του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών (Δι-
αδικασία Εργατικών Διαφορών), για το έτος 2023.

4 Αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση του 
υποχρεωτικού ωραρίου του προσωπικού φύλα-
ξης που υπηρετεί στο Πανεπιστήμιο Κρήτης (Ρέ-
θυμνο και Ηράκλειο) με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ).

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)
 Τροποποίηση διατάξεων του Οργανισμού του 

κοινωφελούς ιδρύματος με την επωνυμία «ΡΙΖΑ-

ΡΕΙΟΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΣΧΟΛΗ».

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 51 και την παρ. 1 του άρθρου 

52 του ν. 4182/2013 «Κώδικας Κοινωφελών Περιουσιών, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6795

70793



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70794 Τεύχος B’ 6795/29.12.2022

σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α΄185) 
και των άρθρων 110 και 119 του Αστικού Κώδικα.

2. Την υπ’ αρ. 339/18-07-2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β΄ 3051).

3. Την από 01-01-1840 ιδιόγραφη διαθήκη του Γεωρ-
γίου Ραδιόνωφ Ριζάρη, τις από 10-1-1840, 25-04-1840 
και 01-07-1840 προσθήκες και τον από 31-5-1841 κω-
δίκελλο.

4. Το β.δ. 624/1841 περί αποδοχής των προτάσεων 
του Γ. Ριζάρη για τη σύσταση Εκκλησιαστικής Σχολής.

5. Το από 8-5-1958 (Α΄81) β.δ., με το οποίο εγκρίθηκε ο 
Οργανισμός διοικήσεως και διαχειρίσεως της Ριζαρείου 
Εκκλησιαστικής Σχολής, οι διατάξεις του οποίου τροπο-
ποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν και κωδικοποιήθηκαν με το 
π.δ. 548/21985 (Α΄196) και π.δ 139/1994 (Α΄95).

6. Τα υπ’ αρ. 01/19-01-2021 και 14/11-09-2018 απο-
σπάσματα πρακτικών συνεδρίασης του Πολυμελούς 
Συμβουλίου της Ριζαρείου Εκκλησιαστικής Σχολής. 

Με πρόταση του Υφυπουργού Οικονομικών και της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Εγκρίνουμε την τροποποίηση του άρθρου 22 του Ορ-

γανισμού του ιδρύματος με την επωνυμία «ΡΙΖΑΡΕΙΟΣ 
ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΣΧΟΛΗ», του οποίου ο Οργανισμός 
κυρώθηκε με το από 08-05-1958 (Α΄ 81) β.δ. και τροπο-
ποιήθηκε με το π.δ. 548/1985 (Α΄ 196) και π.δ. 139/1994 
(Α΄95), λαμβάνοντας υπόψη τα υπ’ αρ. 01/19-01-2021 
και 14/11-09-2018 αποσπάσματα πρακτικών του Πολυ-
μελούς Συμβουλίου του ιδρύματος, ως εξής:

«Άρθρο 22
1. Η Βιβλιοθήκη της Ριζαρείου Εκκλησιαστικής Σχολής 

υπάγεται απευθείας στην αποκλειστική αρμοδιότητα του 
Πολυμελούς Συμβουλίου. Διοικείται από Επιστημονική 
Επιτροπή (Ε.Ε.) σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος 
και του εσωτερικού κανονισμού της. Η επίσημη ονομα-
σία στα ελληνικά είναι: Βιβλιοθήκη της Ριζαρείου Εκκλη-
σιαστικής Σχολής (ΒΙΡΕΣ) και στα αγγλικά είναι: RIZARIOS 
ECCLESIASTICAL SCHOOL LIBRARY (RESL).

Το κόστος λειτουργίας της καλύπτεται εξ ολοκλήρου 
από τον προϋπολογισμό του Ιδρύματος.

Η ΒΙΡΕΣ έχει ως σκοπό την υποστήριξη και προώθηση 
του εκπαιδευτικού, ερευνητικού και πολιτιστικού έργου 
του Ιδρύματος στο οποίο ανήκει, ο οποίος επιτυγχάνεται:

α) με την απόκτηση βιβλίων και περιοδικών και την 
οργάνωση και ορθολογική λειτουργία των έντυπων συλ-
λογών της, κατά τρόπο που να είναι ευχερής η πρόσβαση 
του κοινού,

β) τη δημιουργία και ανάπτυξη ηλεκτρονικών πηγών 
πληροφόρησης και την εν γένει εισαγωγή στη ΒΙΡΕΣ των 
νέων τεχνολογιών πληροφόρησης για τον εκσυγχρονι-
σμό της,

γ) τον εμπλουτισμό, διαφύλαξη, οργάνωση και διαχεί-
ριση του αρχείου του Ιδρύματος,

δ) τη δικτύωση της ΒΙΡΕΣ και τη συμμετοχή της σε 
εθνικά και διεθνή δίκτυα βιβλιοθηκών, δια των οποίων 
στηρίζεται και υποβοηθείται το κύριο έργο της,

ε) τη συνεργασία, δικτύωση και συντονισμό με άλλες 
εκκλησιαστικού και μοναστικού χαρακτήρα βιβλιοθήκες 
και ιδρύματα,

στ) την υποστήριξη του έργου της διά βίου εκπαίδευ-
σης των στελεχών που εργάζονται στο χώρο της Εκκλη-
σίας, του Ορθόδοξου πολιτισμού και της παράδοσης,

ζ) την υποστήριξη του εκδοτικού και πολιτιστικού έρ-
γου του Ιδρύματος με την επιμέλεια και φροντίδα των 
εκδόσεων του και τη διοργάνωση εκθέσεων και πολιτι-
στικού χαρακτήρα δραστηριοτήτων.

2. ΔΙΟΙΚΗΣΗ - ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ
α) Η ΒΙΡΕΣ διοικείται από Τριμελή Επιστημονική Επι-

τροπή, η οποία συγκροτείται ανά τριετία, με απόφαση 
του Πολυμελούς Συμβουλίου.

β) Η Ε.Ε. συγκροτείται από τον εκάστοτε Πρόεδρο των 
Συμβουλίων, ως Πρόεδρο και δύο μέλη του Πολυμελούς 
Συμβουλίου, ως μέλη.

γ) Η Ε.Ε. συνέρχεται υποχρεωτικώς, κατόπιν προσκλή-
σεως από τον Πρόεδρό της, μία φορά το μήνα, εκτάκτως 
δε εφόσον αυτό ζητηθεί υπό των Συμβουλίων.

δ) Στις συνεδριάσεις της Ε.Ε. μετέχει άνευ ψήφου ο 
Προϊστάμενος της ΒΙΡΕΣ. Επιτρέπεται η συμμετοχή τρί-
των στις συνεδριάσεις με απόφαση της Ε.Ε. χωρίς δικαί-
ωμα ψήφου. Καθήκοντα γραμματέα ασκεί υπάλληλος 
της Βιβλιοθήκης, που ορίζεται από τον Προϊστάμενό της.

ε) Οι αποφάσεις της Ε.Ε. καταχωρούνται σε Πρακτικό, 
το οποίο υπογράφεται από όλα τα μέλη της, που έχουν 
δικαίωμα ψήφου και τον Γραμματέα και υποβάλλονται 
στο Πολυμελές Συμβούλιο προς ενημέρωση και έγκριση, 
όπου απαιτείται.

στ) Το Πολυμελές Συμβούλιο είναι το ανώτατο όργανο 
διοίκησης και εποπτείας της ΒΙΡΕΣ και αποφασίζει εφ’ 
όλων των θεμάτων που την αφορούν. Ειδικότερα:

• Εγκρίνει ή τροποποιεί τον εσωτερικό κανονισμό λει-
τουργίας της, που εισηγείται η Ε.Ε,

• Εγκρίνει τον ετήσιο προγραμματισμό δραστηριοτή-
των της, που συντάσσει η Ε.Ε.,

• Εγκρίνει τον ετήσιο προϋπολογισμό και απολογισμό 
που συντάσσει η Ε.Ε. ,

• Επιτηρεί δια των μελών του την καλή λειτουργία της 
ΒΙΡΕΣ και την ακριβή τήρηση του Κανονισμού της και την 
επιμελή εκπλήρωση των καθηκόντων του προσωπικού,

• Διορίζει και απολύει το πάσης φύσεως προσωπικό 
με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου για ορισμένο ή 
αόριστο χρόνο και καθορίζει τα της αμοιβής του, τηρου-
μένων των διατάξεων της εργατικής νομοθεσίας και του 
παρόντος Οργανισμού,

• Αποφασίζει κατά την απόλυτη κρίση του επί οποιου-
δήποτε άλλου θέματος αφορώντος τη λειτουργία της 
ΒΙΡΕΣ.

3. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
Το προσωπικό της ΒΙΡΕΣ αποτελείται από:
• Τον Προϊστάμενο (1 θέση).
• Τον βιβλιοθηκάριο συστήματος και πληροφόρησης 

(1 θέση).
• Τον βιβλιοθηκάριο τεκμηρίωσης (έντυπου και αρχει-

ακού υλικού) και πληροφόρησης (1 θέση).
• Τον γραφέα – δακτυλογράφο και
• Τον βοηθό – επιμελητή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70795Τεύχος B’ 6795/29.12.2022

Το Πολυμελές Συμβούλιο δύναται με απόφασή του 
να προσλαμβάνει επ’ αμοιβή, με σύμβαση έργου ή αο-
ρίστου χρόνου, τεχνικούς συμβούλους - επιστημονικούς 
συνεργάτες, γραφείς και βοηθούς.

Προσόντα προσλήψεως Προϊσταμένου.
Η θέση του προϊσταμένου της ΒΙΡΕΣ καταλαμβάνεται 

από πρόσωπο που συνδυάζει ακαδημαϊκή και βιβλιοθη-
κονομική γνώση και εμπειρία, καθώς και διακεκριμένα 
διοικητικά προσόντα. Αναλυτικότερα, τα προσόντα για 
τη θέση του Προϊσταμένου είναι:

α) πτυχίο Φιλοσοφικής ή Θεολογικής Σχολής ή πτυχίο 
ΑΕΙ ή ΤΕΙ Βιβλιοθηκονομίας,

β) ευδόκιμος οκταετής προϋπηρεσία σε βιβλιοθήκη ή 
υπηρεσίες πληροφόρησης,

γ) επιτυχής εμπειρία σε θέματα διοίκησης,
δ) πιστοποιημένη άριστη γνώση της αγγλικής και επι-

θυμητή η γνώση δεύτερης γλώσσας. 
Προσόντα προσλήψεως για τις λοιπές θέσεις του προ-

σωπικού.
α) Για τον βιβλιοθηκάριο συστήματος και πληροφό-

ρησης (1 θέση):
• Πτυχίο ΤΕΙ Βιβλιοθηκονομίας,
• Διετής προϋπηρεσία σε υποστήριξη συστήματος 

ανάλογη με το σύστημα της Βιβλιοθήκης,
• Πτυχία Αγγλικής γλώσσας τουλάχιστον.
β) Για τον βιβλιοθηκάριο τεκμηρίωσης (έντυπου και 

αρχειακού υλικού) και πληροφόρησης (1 θέση):
• Πτυχίο Φιλοσοφικής Σχολής
• Τριετής προϋπηρεσία σε ανάλογη θέση,
• Καλή γνώση της Αγγλικής,
• Επιθυμητή γνώση δεύτερης γλώσσας,
• Άριστη γνώση των προτύπων MARC21, LCSH, AACRii.
γ) Για τον γραφέα – δακτυλογράφο και τον βοηθό – επι-

μελητή, όπως θα ορισθούν από τον Εσωτερικό Κανονισμό.
Οι νυν υπηρετούντες υπάλληλοι, οι οποίοι κατέχουν 

τις υπό του παρόντος προβλεπόμενες οργανικές θέσεις, 
ανεξαρτήτως του αν κέκτηνται ή όχι τα υπό του παρόντος 
οριζόμενα τυπικά προσόντα, εντάσσονται με απόφαση 
του Πολυμελούς Συμβουλίου, κατόπιν αξιολογήσεως 
ως προς τα ουσιαστικά τους προσόντα, εντός τριμήνου 
από της ισχύος του παρόντος, στις υπό του παρόντος 
καθοριζόμενες τακτικές θέσεις, μη δυνάμενοι να λάβουν 
κατώτερες αποδοχές αυτών που λαμβάνουν σήμερα.

4. ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΒΙΡΕΣ
Με εσωτερικό κανονισμό της ΒΙΡΕΣ, που θα εγκριθεί 

από το Πολυμελές Συμβούλιο, κατόπιν εισηγήσεως της 
Επιστημονικής Επιτροπής, ρυθμίζονται θέματα όπως:

• Αναλυτική περιγραφή των υπηρεσιών που προσφέρει 
η ΒΙΡΕΣ,

• Αναλυτική περιγραφή των καθηκόντων του Προϊστα-
μένου και του προσωπικού (Job description),

• Αναλυτική περιγραφή της διαδικασίας παραγγελιών 
και νέων προσκτήσεων,

• Τη σχέση της ΒΙΡΕΣ με τις εκπαιδευτικές μονάδες του 
Ιδρύματος,

• Τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των χρηστών 
(μελών του διδακτικού προσωπικού, διοικητικών υπαλ-
λήλων, σπουδαστών, εξωτερικών χρηστών κλπ),

• Τους κανόνες για τη διαφύλαξη του υλικού της ΒΙΡΕΣ.»

Στον Υπουργό Οικονομικών αναθέτουμε τη δημοσί-
ευση και στους Υπουργούς Οικονομικών και Παιδείας 
και Θρησκευμάτων την εκτέλεση του παρόντος διατάγ-
ματος.

 Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2022

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας 

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Οικονομικών Παιδείας και Θρησκευμάτων

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ
ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ  

Ι

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 

   Αριθμ. 641369 (2)
Καθορισμός των ωρών εργασίας α) πέραν του 

πενθημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-

σιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας 

υποχρεωτικής εργασίας, για χρονικό διάστημα 

από την 0.01.2023 έως τη λήξη των συμβάσεων, 

σε φυλακτικό προσωπικό Μουσείων και Αρχαι-

ολογικών Χώρων του Υπουργείου Πολιτισμού 

και Αθλητισμού με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτι-

κού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου διάρκειας πέ-

ντε (5) μηνών και β) πέραν του πενθημέρου 

και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 

καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτι-

κής εργασίας, για χρονικό διάστημα από την 

01.01.2023 έως τη λήξη των συμβάσεων, σε 

προσωπικό καθαριότητας Μουσείων και Αρχαι-

ολογικών Χώρων του Υπουργείου Πολιτισμού 

και Αθλητισμού με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτι-

κού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου διάρκειας πέντε 

(5) μηνών, προς συμπλήρωση της υπό στοιχεία 

ΥΠΠΟΑ/565374/17.11.2022 (Β’  5871) απόφα-

σης της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υπο-

στήριξης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του 

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονι-

σμός του συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα 
και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προ-
σωπικού (Α.Σ.Ε.Π.)και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 6),

β) των παρ. A1 και Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70796 Τεύχος B’ 6795/29.12.2022

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 143),

δ) του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρο-
νική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 138),

ε) της περ. ιζ της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4761/2020 
«Αναδιοργάνωση του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων και μετονομασία του σε Οργανισμό Δι-
αχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, προβολή 
της πολιτιστικής κληρονομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις 
για το Ιστορικό Μουσείο Κρήτης και το μουσείο “Φοίβος 
Ανωγειανάκης” και άλλες διατάξεις» (Α΄ 248),

στ) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 
Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.” προστασία Ολυ-
μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 
84), δια του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση του 
κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλλο-
γές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από το 
Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται σε 
ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά κλάδο 
ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες,

ζ) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133),

η) του άρθρου 52 του ν. 4996/2022 «Kαθορισμός κανό-
νων σχετικά με την άσκηση των δικαιωμάτων πνευματικής 
ιδιοκτησίας και των συγγενικών δικαιωμάτων που ισχύουν 
για ορισμένες επιγραμμικές μεταδόσεις ραδιοτηλεοπτι-
κών οργανισμών και αναμεταδόσεις τηλεοπτικών και 
ραδιοφωνικών προγραμμάτων, με τη διατήρηση υψη-
λού επιπέδου προστασίας των δικαιωμάτων πνευματικής 
ιδιοκτησίας και των συγγενικών δικαιωμάτων στην ψηφι-
ακή ενιαία αγορά και με το δικαίωμα του δημόσιου δα-
νεισμού και την αναπαραγωγή πρόσθετου αντιτύπου από 
μη κερδοσκοπικές βιβλιοθήκες ή αρχεία - Τροποποίηση 
ν. 2121/1993 και ν. 4481/2017 - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 
(ΕΕ) 2019/789, (ΕΕ) 2019/790 και 2006/115/ΕΚ» (Α΄ 218),

θ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145),

ι) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α΄ 114),

ια) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α΄ 91),

ιβ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/
138665/11489/11278/4137/16.3.2020 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού», (ΥΟΔΔ 198).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/ 
18.5.2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31.5.1989 
κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού» και την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/
ΓΝΟΣ/25125/16.6.1988 κοινή υπουργική απόφαση 
«Πρόσθετες αμοιβές φυλάκων αρχαιοτήτων» (Β’ 431), 
οι οποίες κυρώθηκαν με το άρθρο 11 του ν. 1881/1990 
(Α΄ 42) όπως συμπληρώθηκε με το εδάφιο γ - δδ της 
παρ. 8 του άρθρου 7 του ν. 2557/1997 (Α΄ 271).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/122886/ 
19.12.2011 υπουργική απόφαση «Καθορισμός ωραρίου 
εργασίας του φυλακτικού προσωπικού των Μουσείων 
και Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Τουρισμού» (Β’ 2883).

6. Την υπ’ αρ. 474737/03.10.2022 (ΑΔΑ: ΨΤΗ54653Π4-
3ΘΔ) απόφαση του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού «Κατανομή ανά οργανική μονάδα, ειδικότητα και 
αριθμό, τετρακοσίων εβδομήντα (470) ατόμων διαφό-
ρων ειδικοτήτων, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας πέντε (5) μηνών, σε Υπη-
ρεσίες του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

7. Το υπ’ αρ. 474953/03.10.2022 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
12.10.2022) έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικής Δι-
αχείρισης, Μισθοδοσίας και λοιπών αμοιβών (Τομέας 
Πολιτισμού), σύμφωνα με το οποίο προκαλείται δαπάνη 
συνολικού ύψους πεντακοσίων δεκατεσσάρων χιλιάδων, 
εννιακοσίων είκοσι οκτώ ευρώ και πενήντα ενός λεπτών 
(514.928,51 €), η οποία βαραίνει τις πιστώσεις του Οργα-
νισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

8. Την υπ’ αρ. 565374/17.11.2022 (ΑΔΑ: 6ΤΚΥ4653Π4-
ΑΦ8) απόφαση της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής 
υποστήριξης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού “Καθορισμός 
των ωρών εργασίας α) πέραν του πενθημέρου και κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, για χρονικό διά-
στημα από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως έως 31.12.2022, σε φυλακτικό 
προσωπικό Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού με συμβάσεις 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου διάρ-
κειας πέντε (5) μηνών και β) πέραν του πενθημέρου και 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, για χρονικό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70797Τεύχος B’ 6795/29.12.2022

διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως έως 31.12.2022, σε προσωπικό 
καθαριότητας Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού με συμβάσεις 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου διάρ-
κειας πέντε (5) μηνών, του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (Β’ 5871).

9. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΠΕΜ/21864/ 
23.12.2022 (ΑΔΑ: 9ΔΕΓ46ΜΖΜ4-ΙΡΙ) απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης 
Πολιτιστικών Πόρων, σύμφωνα με την οποία η δαπά-
νη για την εργασία πέραν του πενθημέρου και κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες του ανωτέρω προσω-
πικού, για το χρονικό διάστημα από 01/01/2023 έως τη 
λήξη των συμβάσεων, θα καλυφθεί από τους πιστώσεις 
του προϋπολογισμού εξόδων του Οργανισμού Διαχεί-
ρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, οικονομικού 
έτους 2023 (ΚΑΕ 026152001, 026352001).

10. Το γεγονός ότι κρίνεται απαραίτητη η εργασία του 
αναφερόμενου στην παρούσα απόφαση προσωπικού, 
πέραν του πενθημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, προκειμένου να εξασφαλισθεί η εύρυθμη 
λειτουργία Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, και προς συ-
μπλήρωση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ 565374/17.11.2022 
(Β’ 5871), απόφασης της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητι-
κής Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού:

α) μέχρι σαράντα (40) ώρες κατά μήνα την εργασία πέ-
ραν του πενθημέρου και μέχρι σαράντα οκτώ (48) ώρες 
κατά μήνα την εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας, για χρονικό διάστημα από 01/01/2023 μέχρι τη 
λήξη των συμβάσεων, σε καθέναν από τους τριακοσίους 
σαράντα εννέα (349) υπαλλήλους με συμβάσεις εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, βάσει των άρθρων 
37-42 του ν. 4765/2021 (Α΄ 6), ειδικοτήτων ΔΕ Φύλαξης - 
Πληροφόρησης, Ημερησίων Φυλάκων Αρχαιοτήτων, και 
ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης, Νυκτοφυλάκων Αρχαιο-
τήτων, που εργάζονται σε Περιφερειακές Υπηρεσίες και 
Ειδικές Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού με συμβάσεις διάρκειας πέντε (5) 
μηνών που απασχολούνται στη φύλαξη Μουσείων και 
Αρχαιολογικών Χώρων που υπάγονται στο Υπουργείο 
Πολιτισμού και Αθλητισμού.

β) μέχρι τριάντα πέντε (35) ώρες κατά μήνα την εργασία 
πέραν του πενθημέρου και μέχρι τριάντα δύο (32) ώρες 
κατά μήνα την εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας, για χρονικό διάστημα από 01/01/2023 μέχρι 
τη λήξη των συμβάσεων, σε καθέναν από τους ογδόντα 
πέντε (85) υπαλλήλους με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Ορισμένου Χρόνου, βάσει των άρθρων 37-42 του 
ν. 4765/2021 (Α΄ 6), ειδικότητας ΥΕ Βοηθητικού Προσω-
πικού - Καθαριότητας, που εργάζονται σε Περιφερειακές 
και Ειδικές Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού με συμβάσεις διάρκειας 

πέντε (5) μηνών που απασχολούνται με την καθαριό-
τητα και τον ευπρεπισμό Μουσείων και Αρχαιολογικών 
Χώρων που υπάγονται στο Υπουργείο Πολιτισμού και 
Αθλητισμού.

2. Αρμόδιοι/-ες για τη διαπίστωση πραγματικής παρο-
χής της ανωτέρω εργασίας καθίστανται οι κατά Υπηρε-
σία Προϊστάμενοι/-ες των υπαλλήλων.

3. Η παρούσα απόφαση, ως προς τις συμβάσεις εργα-
σίας των ανωτέρω υπαλλήλων, έχει ισχύ από 01.01.2023 
μέχρι τη λήξη των συμβάσεων εργασίας τους και σε κάθε 
περίπτωση μετά τη δημοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Δεκεμβρίου 2022

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΧΑΤΖΗΠΑΝΤΕΛΗ 

Ι

   Αριθμ. 641360 (3)
Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-

θημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-

χρεωτικής εργασίας, δύο (2) υπαλλήλων ειδικο-

τήτων ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης, Ημερησίων 

Φυλάκων Αρχαιοτήτων, και ΔΕ Φύλαξης - Πληρο-

φόρησης, Νυκτοφυλάκων Αρχαιοτήτων, που εξα-

κολουθούν να εργάζονται σε αρχαιολογικούς χώ-

ρους αρμοδιότητας της Εφορείας Αρχαιοτήτων 

Πόλης Αθηνών με δικαστική απόφαση ασφαλι-

στικών μέτρων του Μονομελούς Πρωτοδικείου 

Αθηνών (Διαδικασία Εργατικών Διαφορών), για 

το έτος 2023. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονι-

σμός του συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα 
και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προ-
σωπικού (Α.Σ.Ε.Π.)και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 6),

β) των παρ. A1 και Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176),

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 143),

δ) του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρο-
νική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 138),

ε) της περ. ιζ της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4761/2020 
«Αναδιοργάνωση του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων και μετονομασία του σε Οργανισμό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70798 Τεύχος B’ 6795/29.12.2022

Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, προ-
βολή της πολιτιστικής κληρονομιάς στο εξωτερικό, ρυθ-
μίσεις για το Ιστορικό Μουσείο Κρήτης και το μουσείο 
“Φοίβος Ανωγειανάκης” και άλλες διατάξεις» (Α΄ 248),

στ) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 
Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.” προστασία Ολυ-
μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 84), δια του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση 
του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλ-
λογές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από 
το Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται 
σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά 
κλάδο ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες,

ζ) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133),

η) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145),

θ) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α΄ 114),

ι) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α΄ 91),

ια) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/
138665/11489/11278/4137/16.3.2020 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού», (ΥΟΔΔ 198).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/ 
18.5.2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)», (Β’ 1908).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31.5.1989 
κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού» και την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/
ΓΝΟΣ/25125/16.6.1988 κοινή υπουργική απόφαση 
«Πρόσθετες αμοιβές φυλάκων αρχαιοτήτων» (Β’ 431), 

οι οποίες κυρώθηκαν με το άρθρο 11 του ν. 1881/1990 
(Α΄ 42) όπως συμπληρώθηκε με το εδάφιο γ - δδ της 
παρ. 8 του άρθρου 7 του ν. 2557/1997 (Α΄ 271).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/122886/ 
19.12.2011 υπουργική απόφαση «Καθορισμός ωραρίου 
εργασίας του φυλακτικού προσωπικού των Μουσείων 
και Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Τουρισμού» (Β’ 2883).

6. Την υπ’ αρ. 495/2016 απόφαση του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Αθηνών (διαδικασία ασφαλιστικών μέ-
τρων), όπως διαβιβάστηκε στη Διεύθυνση Διαχείρισης 
Ανθρώπινου Δυναμικού (Τομέα Πολιτισμού) με το υπό 
στοιχεία 233117/Φ4765/27.01.2016 έγγραφο του Γρα-
φείου Νομικού Συμβούλου του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού.

7. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/577360/23.11.2022 έγγρα-
φο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών, βάσει 
των οποίων οι αναφερόμενοι στην παρούσα απόφαση 
υπάλληλοι εξακολουθούν να εργάζονται στην Εφορεία 
Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών.

8. Το υπ΄αρ. 578324/25.11.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και λοιπών 
αμοιβών (Τομέας Πολιτισμού), σύμφωνα με το οποίο 
προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους οκτώ χιλιάδων, 
επτακοσίων εβδομήντα δύο ευρώ και σαράντα οκτώ 
λεπτών (8.772,48 €), η οποία βαραίνει τις πιστώσεις του 
Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων.

9. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΠΕΜ/21866/ 
23.12.2022 (ΑΔΑ 6ΘΘΦ46ΜΖΜ4-815) απόφαση ανάλη-
ψης υποχρέωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανά-
πτυξης Πολιτιστικών Πόρων, σύμφωνα με την οποία η 
ανωτέρω δαπάνη θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού εξόδων του Οργανισμού Διαχείρισης 
και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, οικονομικού έτους 
2023 (ΚΑΕ 026352001, 026152001).

10. Το γεγονός ότι κρίνεται απαραίτητη η εργασία του 
αναφερόμενου στην παρούσα απόφαση προσωπικού 
πέραν του πενθημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, προκειμένου να εξασφαλισθεί η εύρυθμη 
λειτουργία των αρχαιολογικών χώρων της Εφορείας Αρ-
χαιοτήτων Πόλης Αθηνών, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε, κατ’ εφαρμογή την παρ. Γ3 του άρ-
θρου 20 του ν. 4354/2015:

μέχρι σαράντα (40) ώρες κατά μήνα την εργασία πέ-
ραν του πενθημέρου και μέχρι σαράντα οκτώ (48) ώρες 
κατά μήνα την εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας, για καθέναν από τους δύο (2) υπαλλήλους, 
ειδικοτήτων ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης, Ημερησίων 
Φυλάκων Αρχαιοτήτων, και ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρη-
σης, Νυκτοφυλάκων Αρχαιοτήτων, που εξακολουθούν 
να εργάζονται σε αρχαιολογικούς χώρους αρμοδιότη-
τας της Εφορείας Πόλης Αθηνών με δικαστική απόφαση 
ασφαλιστικών μέτρων του Μονομελούς Πρωτοδικείου 
Αθηνών (Διαδικασία Εργατικών Διαφορών).

2. Αρμόδιος για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω εργασίας καθίσταται ο Προϊστάμενος των 
υπαλλήλων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70799Τεύχος B’ 6795/29.12.2022

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από 01.01.2023 μέχρι 
και 31.12.2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Δεκεμβρίου 2022

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΧΑΤΖΗΠΑΝΤΕΛΗ 

Ι

   Aριθμ. 32650 (4)
Αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση του 

υποχρεωτικού ωραρίου του προσωπικού φύλα-

ξης που υπηρετεί στο Πανεπιστήμιο Κρήτης (Ρέ-

θυμνο και Ηράκλειο) με σχέση εργασίας Ιδιωτι-

κού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ). 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 

 Α) Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Του π.δ. 358/ 1998 «Οργανισμός διοικητικών υπη-

ρεσιών Πανεπιστημίου Κρήτης» (Α΄ 240),
2. της παρ. 2 του άρθρου 21 της υπό στοιχεία Φ1/375/

Β1/696/2000 απόφασης του Υπουργού Εθνικής Παιδείας 
και Θρησκευμάτων «Έγκριση του εσωτερικού κανονι-
σμού λειτουργίας του Πανεπιστημίου Κρήτης» (Β’ 1525), 

3. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγειας» και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112),

4. του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176), 

5. της υπό στοιχεία Φ10042/οικ.13567/329/08.06.2018 
εγκυκλίου του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Συμπληρωματικές 
οδηγίες για τον προσδιορισμό των συντάξιμων αποδο-
χών και σχετικών κρατήσεων δημοσίων υπαλλήλων και 
λειτουργών» (ΑΔΑ: 7ΑΛ2465Θ1Ω-Α46).

Β) 6. Την απόφαση της 339ης/20.12.2022 έκτα-
κτης συνεδρίασης του Πρυτανικού Συμβουλίου του 
Πανεπιστημίου Κρήτης.

7. Την υπ’ αρ. 32571/22.12.2022 (ΑΔΑ: ΨΥΣΜ469Β7Γ-
6ΩΤ) απόφαση του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Κρή-
της «Έγκριση Ανάληψης Πολυετούς Υποχρέωσης για 
το οικονομικό έτος 2023, για την κάλυψη μισθοδοσίας 
εργαζομένων με σύμβαση Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ.) για την φύλαξη των κτιριακών εγκατα-
στάσεων του Πανεπιστημίου Κρήτης στο Ρέθυμνο και 
Ηράκλειο (ΚΑΕ 0219, 0224, 0263, 0561)». 

8. Την υπό στοιχεία 108169/Ζ1/21.08-2020 (ΥΟΔΔ 677) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων Νίκης Κεραμέως, περί εκλογής Πρύτανη και 
τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων στο Πανεπιστήμιο Κρήτης, 
με τετραετή θητεία από 01.09.2020 έως 31.08.2024.

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή θα προκληθεί 
δαπάνη ύψους 10.016,67 ευρώ (Ρέθυμνο 2.216,67€ για 
το διάστημα από 01.01.2023 έως 05.04.2023 και Ηρά-
κλειο 7.800,00€ για το διάστημα από 01.01.2023 έως 
12.05.2023) η οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του 
τακτικού προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου Κρήτης 
και ειδικότερα από τον ΚΑΕ 0263 του έτους 2023, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε την αποζημίωση εργασίας προς συμπλή-
ρωση του υποχρεωτικού ωραρίου του προσωπικού 
φύλαξης που υπηρετεί στο Πανεπιστήμιο Κρήτης σε 
Ρέθυμνο και Ηράκλειο, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ), προκειμένου να κα-
λυφθούν οι ανάγκες φύλαξης των κτιριακών εγκαταστά-
σεων του Ιδρύματος, από 01.01.2023 έως 05.04.2023 για 
την Πανεπιστημιούπολη Ρεθύμνου και από 01.01.2023 
έως 12.05.2023 για τις Πανεπιστημιουπόλεις Ηρακλείου 
(περιοχή Βουτών και Λεωφ. Κνωσού), αναφορικά με την 
επί 24ώρου βάσεως λειτουργία του ιδρύματος.

Οι ώρες απασχόλησης θα ορίζονται ανάλογα με τις 
ανάγκες που θα παρουσιάζονται για την επί 24ώρου βά-
σεως λειτουργία της υπηρεσίας φύλαξης των κτηριακών 
εγκαταστάσεων του Πανεπιστημίου Κρήτης σε Ρέθυμνο 
και Ηράκλειο, ο δε συνολικός αριθμός τους δεν θα υπερ-
βεί τις 5.446 ώρες (Ρέθυμνο 1.250 και Ηράκλειο 4.196). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 22 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70800 Τεύχος B’ 6795/29.12.2022

*02067952912220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-12-29T10:41:27+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




